Planta descripta adhuc junior, pedanea, duos pollices in diam. crassa; aliquando in hortis quibusdam, sub nomine improppio *Ech. Vangaerti*, vidi occurrentem. *Cereo chilensi* necnon affinis est, quocum satis differt à staturâ graciliore, cuticulæ nitido colore et aculeorum, aculeis numerosioribus et tenuioribus, areolis magis conferatis, sinubus magis undulatis, etc.

Patria et inflorescentia adhuc ignotæ.

5. CEREUS SENILIS. HAW.

BRADYPUS. LEHM.

Adnotationes.

Necnon erit utile et jucundum rei herbariæ amicis et studentibus de hâc admirandâ plantâ certas, quamvis adhuc incompletas, habere adnotationes, quas et illorum judicio sedulò exploratas tribuere casu fausto possum.

De altitudine quam assequitur *Cereus senilis* nihil sanè certum. Secundùm D. Deschamps (cui tamen non adhibenda est, ut supra dixi, fiducia cæca, præ illius in arte botanicâ inscitiâ totâ, explorationibusque dubiis), ad viginti circiter et quinque pedes fastigiatur simplex, montium fauces aut recessus à frigoribus benè defensos, situque calidissimos, incolens, et semper in declivitatem. Quod quidem satis superque indicat radix tuberosa et crassa, in angulum ferè acutum subitò ad collum inflexa (hic idem centenis et plûs eo speciminibus à me exploratis erat casus). Viginti aut triginta costas obtusas et repandas præbet, lætè virens, densissimè minutissimèque

albis maculis sparsus. Areolæ sunt confertæ (vix inter se quatuor aut quinque lineas distantes), tomento parcissimo, fusco, ferè mullo, mox evanescenti, munitæ. In planta juveni, ex eis oriuntur dependentes, viginti quinque aut triginta (et quidem sæpè ampliùs) aculei criniformes, flexuosi, lætè albi, translucidi, lentissimi, quamvis sat rigidi et tenaces, tribus, quatuor et etiam sex pollicibus longi, tam numerosi et intertexti, ut plantam undique tegunt, præcipuè ad summum; et hanc ob causam, senis caput, promissis capillis longissimis, albis tectum, non immeritò demonstrent. Seriùs, et quandò fit adulta, inter *hos capillos*, et in areolâ mediâ, enascuntur validiores tres aut quinque aculei, statim ad imum deflexi, flexuosi, validi, rigidi, albi, ferè decussati; superi plûs minùsve longi (vix uno pollice, et aliquandò duobus); postremus infimus, semper longissimus (bi aut tripollicaris).

Usquè ad hæc nil est extraordinarium; jàm pridem talia explora veram, hic incogitans nec aliquid mirifici suspicans. Sed, die quâdam, in parisensi historiæ naturalis Musæo à Dom. Neumannio, caldariis præfecto, vocatus fui, et benignus ante oculos rem insolitam posuit, eam ad *Cereum senilem* pertinentem, et etiam probabiliter esse cephalium verum, affirmans. Quod quidem, avidus rei tam inauditæ, (*Cerei cephalium!*) statim ponderavi, et constitui obstupefactus:

CEREI SENILIS CEPHALIUM erat!

et mihi quidem omnem sustulerunt dubitanonem ea quæ sequuntur:

EX CEPHALIORUM FRAGMENTIS APPENDEBANT *Cereorum senilum* CAUDICES, ADHUC LOGIS CRINIBUS TECTI, QUORUMQUE COSTÆ NUMEROSÆ PONE ISTA PRÆTEREA ASPICIEBANTUR DISTINCTÆ, EISQUE AFFIXÆ.

Incredulus credidi!

Ad summum *Cereum senilem*, senem factum, nascitur cephalium maximum (quasi pileum quoddam immane et pelliceum), uno pede cum medio, et etiam duobus altum, ferè uno latum, lanâ densissimâ, fuscâ, duobus pollicibus profundâ, in areolis latis-

simis divisâ, formatum, et aculeis setosis, longissimis, griseo-cineris, in imum deflexis et confertissimis, sparsum; areolæ sunt confertæ, pressione obsoletè hexaedræ, in medio nudæ, sed aculeis innumerabilis ferè tectæ (plùs minùsve in quibusdam speciminibus) et circumdatae, ex quibusque mediis oriuntur flores et fructus. Ad imum cephalium (in specimine descripto, præcipuoque inter ea, quæ viderim), areolarum lana in grumos lutosos, sicut fit sàpè in ovili gente, erat congesta. (Solis, pulveris et pluviae factum?) Tàm numerosis aculeis cinereis erat opertum, ut, è longinquò prospectum, phocæ marinæ vellus satis benè fingeret.

In unâquâque areolâ, ferè semper florem et fructum repperi, sed tâm exsiccatos aut abortivos, ut descriptionem justam facere non possem. Frustrà ea in aqua calidâ macoravi; florum explicatio non semel iterata, nunquàm prosperè cessit; attamen ecce piòd viderim:

Flos est purpureus, duos pollices longus (cum tubo pro dimidio), et latus uno; petala sunt obtusa, numerosa, brevia; bacca squammosa (squamma quæque areolam rotundam, tenuem, lanâ albâ munitam, comitatur), purpurea, magna, duos quoque pollices metiens, exsiccatum et persistens ad summum asportans perianthium, quod ad maturitatem sicut operculum exsolvitur; stamina numerosissima, inclusa; antheræ flavæ; filamenta purpuræ, sicut et stylus superans, cuius stigma plurifidum! (Definire, præter desiccationem, non quivi.) Grana sunt nigra, numerosissima, nitidissima, sine sensu multiforminata, eâdem formâ, sed crassiora quâm in cæteris Cacteis, id est, renunculiformia, obliquè truncata, et, à latere umbilico opposito costam elevatam quamdam præbentia; umbilicus patens et latus.

Meridianum latus hujus cephalii ferè nudum, teste Desch.; et, quandò apparere incipit ad apicem plantæ, hæc crinibus sensim se denudat!

Forsan genus novum de hâc insolitâ planta, talibus characteribus suprà relatis præditâ, formare non esse inopportunum putarent: etenim in hâcfamiliâ, genera plura, pejora, secundum scientiam, fundamenta præbent; sed, cùm probabiliter seriùs delenda erunt, numerumque immeritò corum augere nolo, solummodò, pro *Cereo senili* et *Cereo columna Trajani*, sectionem propriam, sub nomine *Cerei cephalophori*, constituere satis habeo, et tali modo: